Дело №1-375/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Люберцы 06 июня 2024 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бахтеревой В.М., при секретаре Кибукевич А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников Люберецкого городского прокурора Масловой Е.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

адвокатов Вершининой Н.И., Парамзиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3 

<

...>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

М. Е.Ю. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах:

Не позднее 30 декабря 2023 года ФИО3 вступила с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Московской области, в том числе в г.о.Котельники, при этом ФИО3 была отведена следующая преступная роль: получение указанного наркотического средства в крупном размере, организация его незаконного хранения с соблюдением мер конспирации, последующая реализация через тайники-закладки, предоставление отчетов и координат с адресами их расположения другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ФИО3 полагалось денежное вознаграждение. При этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями, – мессенджера «Телеграмм».

Во исполнение указанного преступного умысла в заранее организованном указанном преступлении ФИО3 30.12.2023 примерно в 13 часов 35 минут незаконно в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в Кузьминском лесопарке г.о. Котельники Московской области, путем обнаружения тайника-закладки по заранее полученным указаниям от соучастников их преступной деятельности посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями, – мессенджера «Телеграмм», – установленной на находящемся в пользовании ФИО3 мобильном телефоне «Vivo V 2023» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером +№ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получила от последних, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 126,55 грамма, расфасованное в удобные для сбыта упаковки в количестве 50 свертков из полимерной липкой ленты, каждый из которых снабжен магнитами для удобства их крепления к металлическим поверхностям, упакованные в пакет из полимерного материала, который в свою очередь упакован в многослойный сверток из полимерной пленки и прозрачной полимерной липкой ленты, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «4х7h45v», и которое, согласно её преступной роли в указанном преступлении ФИО3 должна была поместить в оборудованные ею же тайники-закладки на территории г. Москвы, фото и координаты которых перенаправить соучастникам их преступной группы, посредством программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджера «Телеграмм», – установленного в находящемся в пользовании ФИО3 мобильном телефоне «Vivo V 2023» с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером +№, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для дальнейшего незаконного распространения среди потенциальных приобретателей, при этом с целью конспирации её преступных действий спрятала указанное наркотическое средство указанной массой в надетом на ней бюстгальтере и стала таким образом незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору до момента изъятия сотрудниками полиции.

Однако ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 30.12.2023 примерно в 14 часов 00 минут, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в 350-ти метрах от д. 2 к.1 и в 350-ти метрах от стр. 2 по ул. Сосновая г.о. Котельники Московской области (географические координаты: 55.676885, 37.850644), была задержана сотрудниками полиции, при этом с целью избежания ответственности за содеянное выбросила на землю рядом с собой на вышеуказанном участке местности находившийся при ней многослойный сверток из полимерной пленки и прозрачной полимерной липкой ленты, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «4х7h45v», с находящимся внутри свертка пакетом из полимерного материала, внутри которого находились 50 свертков из полимерной липкой ленты, каждый из которых снабжен магнитами, с находящимся внутри свертков наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), –общей массой 126,55 грамма, предназначенные для сбыта третьим лицам. 

Далее в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут 30.12.2023 в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3, на указанном месте задержания в 350 метрах от д.2 к.1 и в 350 метрах от стр.2 по ул. Сосновая г.Котельники Московской области, (географические координаты: 55.676885, 37.850644), был обнаружен и изъят многослойный сверток из полимерной пленки и прозрачной полимерной липкой ленты, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «4х7h45v». Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, внутри которого находятся:

- десять свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находятся два магнита и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) – (объекты 1-10). Масса веществ: объект 1 - 4,95 г, объект 2 - 5,04 г; объект 3 - 5,00 г; объект 4 - 4,97 г; объект 5 - 5,02 г; объект 6 - 4,96 г., объект 7 - 5,10 г, объект 8 - 5,09 г, объект 9 - 5,11 г, объект 10 - 5,09 г, а всего общей массой 50,33 г.;

- пакет из полимерного материала. В пакете находятся десять свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) – (объекты 11-20). Масса веществ: объект 11 - 3,08 г, объект 12 - 3,06 г, объект 13 - 3,07 г, объект 14 - 3,07 г, объект 15 - 3,07 г, объект 16 - 3,11 г, объект 17 - 3,13 г, объект 18 - 3,09 г, объект 19 - 3,04 г, объект 20 - 3,10 г., а всего общей массой 30,82 г.;

- пакет из полимерного материала. В пакете находятся пятнадцать свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) – (объекты 21-35). Масса веществ: объект 21 - 2,01 г, объект 22 - 2,06 г, объект 23 - 2,00 г, объект 24 - 2,03 г, объект 25 - 2,04 г, объект 26 - 2,03 г, объект 27 - 2,07 г, объект 28 - 2,03 г, объект 29 - 1,99 г, объект 30 - 2,06 г, объект 31 - 2,02 г, объект 32 - 2,04 г, объект 33 - 2,02 г, объект 34 - 2,04 г, объект 35 - 2,01 г., а всего общей массой 30,45 г.;

- пакет из полимерного материала. В пакете находятся пятнадцать свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) – (объекты 36-50). Масса веществ: объект 36 - 1,00 г, объект 37 - 1,02 г, объект 38 - 0,98 г, объект 39 - 0,94 г, объект 40 - 1,03 г, объект 41 - 0,99 г, объект 42 - 0,96 г, объект 43 - 1,00 г, объект 44 - 0,98 г, объект 45 - 0,97 г, объект 46 - 0,99 г, объект 47 - 1,01 г, объект 48 - 1,02 г, объект 49 - 1,02 г, объект 50 - 1,04 г., а всего общей массой 14,95 г.

Всего обнаружено и изъято наркотического средства из растения конопля – гашиша (анаши, смолы каннабиса), – массой 126,55 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером, которое ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно приобрели и хранили с целью последующего совместного и заранее согласованного незаконного сбыта третьим лицам с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджера «Телеграмм».

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признала в полном объеме, указала, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, раскаялась в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ею на предварительном следствии.

Вина подсудимой ФИО3 в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно:

Признательными показаниями ФИО3, данными в стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д.47-50, 61-64, 229-230, т. 2 л.д.1-3), подтвержденными подсудимой в судебном заседании, которыми установлено, что она употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения. Около двух месяцев назад она зашла на платформу «Кракен», на которой хотела приобрести себе марихуану, увидела объявление о работе «курьером», далее общение было в Телеграмм-канале с «куратором» по ником «Паскаль», работа заключалась в том, что ФИО3 должна была забирать «мастер-клады» и раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, в основном была марихуана. Расфасовкой ФИО3 не занималась, «мастер-клады» с наркотическим средством были всегда расфасованы в свертки. За каждый оборудованный «тайник-закладку» с наркотическим средством ей платили от 800 до 1500 рублей, которые пересылали ФИО3 на электронный кошелек «Электро Волет». 30 декабря 2023 года ей прислали координаты в «Телеграмм» канале с расположением «мастер-клада» с наркотическим средством «гашиш». ФИО3 приехала в Кузьминский лесопарк в г.Котельники Московской области и примерно в 13 часов 30 минут 30 декабря 2023 года ФИО3 пошла искать «мастер-клад». Примерно в 13 часов 35 минут 30 декабря 2023 года на участке местности в 350 метрах от д.2 к.1 и в 350 метрах от стр.2 по ул. Сосновая г.Котельники Московской области ФИО3 забрала «мастер-клад» с наркотическим средством «гашиш», который был тоже расфасован в свертки, и убрала его в бюстгальтер, надетый на ней, и пошла на выход из леса. ФИО3 почти вышла из леса, когда к ней подошли сотрудники полиции, она, испугавшись, выбросила пакет со свертками, находящийся при ней в сторону от себя. 30 декабря 2023 примерно в 14 часов 00 минут ФИО3 задержали сотрудники полиции. Сотрудник полиции, увидев сверток, который она выбросила в сторону от себя, спросил ФИО3 о том, кому принадлежит сверток, ФИО3 пояснила, что ей, тогда сотрудники полиции ей пояснили, что будет вызвана следственно-оперативная группа и будет проведен осмотр места происшествия. По приезде следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, в ходе проведения которого был осмотрен участок местности по указанному адресу. ФИО3 пояснила, что на данном участке местности она 30.12.2023 примерно в 13 часов 30 минут пошла искать «тайник-закладку» с наркотическим средством, далее примерно в 13 часов 35 минут на снегу она нашла сверток, внутри которого находятся свертки с веществом, после чего, убрала их в бюстгальтер, надетый на ней. Также ФИО3 пояснила, что, когда она увидела сотрудников полиции, испугавшись, выкинула указанный сверток с находящимися внутри свертками с веществом, на указанный участок местности. Также она пояснила, что на данном участке местности она была задержана сотрудниками полиции в 14 часов 00 минут 30.12.2023, что в свертке находится вещество «гашиш». Далее с участка местности в 350 метрах от д.2 к.1 и в 350 метрах от стр.2 по ул. Сосновая г.Котельники Московской области был обнаружен и изъят указанный сверток с веществом в присутствии понятых, который был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия составлялся соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими в нем лицами. Далее участвующим лицам было предложено проехать по адресу: 

<

...>, где в 113 кабинете сотрудником полиции-девушкой был проведен её личный досмотр 30.12.2023 в период времени с 19 часов 44 минут по 19 часов 55 минут, в ходе проведения которого, у нее в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон марки VIVO в темном корпусе в прозрачном чехле с сим-картой оператора «Билайн», пароль от мобильного телефона она сообщила добровольно, и банковская карта «Сбербанк» на имя ее матери – ФИО4. 

Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса (том 1 л.д.40-42, 165-168), которыми установлено, что 30.12.2023, в вечернее время суток они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО3, задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Они проследовали на участок местности в Кузьминском лесопарке г.о. Котельники Московской области в 350 метрах от 

<

...>. На данном участке местности в сопровождении других сотрудников полиции находилась ранее неизвестная им гражданка, с участием которой должны были проводиться следственные действия, также рядом с указанной задержанной гражданкой на снегу лежал полимерный сверток. Сотрудники полиции попросили задержанную гражданку представиться участвующим лицам, задержанная сообщила, что её зовут ФИО3. На задаваемые сотрудниками полиции вопросы ФИО7 пояснила, что она 30.12.2023 в дневное время суток примерно в 13 часов 35 минут в данном лесном массиве на снегу нашла сверток, внутри которого находятся свертки с веществом, предположительно наркотическим средством. Как сообщала ФИО7 она по запаху определила, что данное наркотическое средство – гашиш. Указанный сверток с наркотическим средством как пояснила ФИО7 она убрала в бюстгальтер, надетый на ней и направилась на выход, но при виде подходивших в ней сотрудников полиции, испугалась и выкинула вышеуказанный сверток с находящимися внутри свертками с наркотическим средством на данный участок местности, после чего была задержана сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия на участке местности примерно в 350 метрах от 

<

...> в их был обнаружен и изъят сверток с содержимым, на который ФИО7 показала и пояснила, что именно данный свёрток с наркотическим средством гашиш, она нашла и спрятала у себя в бюстгальтере, а позже выбросила при виде сотрудников полиции. Обнаруженный в ходе осмотра места происшествия сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее сотрудники полиции сообщили, что будет проведен личный досмотр ФИО3 Ввиду того, что на улице было холодно, для проведения личного досмотра было предложено проехать в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

...>. В кабинете на первом этаже указанного здания, сотрудником полиции-женщиной был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе проведения которого у ФИО3 в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон марки VIVO в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Билайн» и банковская карта «Сбербанк» на имя матери задержанной. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса (т.1 л.д.153-156), которыми установлено, что она состоит в должности оперуполномоченной ОНК МУ МВД России «Люберецкое». 30.12.2023 ФИО9 находилась в здании ОНК МУ МВД России «Люберецкое». В этот день сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» совместно с сотрудниками уголовного розыска ФИО10 и сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» на территории обслуживания МУ МВД России «Люберецкое» в г.о. Котельники Московской области по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, была задержана ранее неизвестная ей гражданка, которая была доставлена в здание ОНК МУ МВД России «Люберецкое» для проведения личного досмотра. ФИО8 в служебном кабинете № 113 ОНК МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

...> почтовое отделение, дом 29 в вечернее время суток был проведен личный досмотр задержанной гражданки. Задержанной гражданкой оказалась ФИО3. В правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки VIVO в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Билайн» и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4, которые были изъяты и упакованы в два бумажных конверта.

Показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12 от 29.12.2021, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса (том 1 л.д.157-160, 206-208), которыми установлено, что в настоящее время они являются сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое». 30.12.2023 ими проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 30.12.2023 примерно в 14 часов 00 минут на территории Кузьминского лесопарка г.о. Котельники Московской области была замечена ранее незнакомая им гражданка, которая вела себя странно, оборачивалась по сторонам. Ими было принято решение остановить данную гражданку с целью проверки документов, удостоверяющих её личность, а также выяснить что она делает одна в указанном лесопарке. Когда они подошли к гражданке, попросили предъявить документы, удостоверяющие её личность, а также спросили имеются ли у неё запрещенные при себе вещества или предметы, она быстро вытащила у себя из-под одежды в районе груди какой-сверток и бросила его в их присутствии на снег. Данная гражданка была незамедлительно ими задержана. Указанной гражданкой оказалась ФИО3. На задаваемые вопросы относительно свертка ФИО3 пояснила, что нашла данный сверток в лесу и взяла себе. Для какой цели она взяла указанный сверток с наркотическим средством гражданка ФИО7 не поясняла, пыталась игнорировать вопросы. В связи с указанными обстоятельствами ими было принято решение вызвать на место следственно-оперативную группу для проведения осмотра места происшествия и изъятия выброшенного ФИО3 свертка. Ими для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Далее приехавшей на место следственно-оперативной группой был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, следователем на участке местности в 350 метрах от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с содержимым, который выбросила ФИО3 При осмотре места происшествия ФИО7 также пояснила, что указанный сверток она нашла в лесном массиве и спрятала у себя в бюстгальтере, но когда увидела сотрудников полиции, то достала указанный сверток и бросила на снег. Обнаруженный в ходе осмотра места происшествия сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт. Также ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 Ввиду того, что на улице было холодно, а личный досмотр должен был проводиться сотрудником женского пола, ФИО3 и понятые, которые принимали участие в осмотре места происшествия, были доставлены ими в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

...>. Личный досмотр ФИО3 был проведен сотрудником ОНК ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО3 у последней были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки VIVO в корпусе темного цвета в прозрачном чехле с сим-картой оператора «Билайн» и банковская карта «Сбербанк» на имя матери ФИО7. Далее ФИО13 с участием ФИО3 был проведен осмотрен изъятого у неё мобильного телефона. В ходе осмотра мобильного телефона в мессенджере «Телеграмм» обнаружена сохранённая переписка с один из контактов. В обнаруженной переписке находились фотографии с пояснительными надписями. В ходе осмотра папки «Галерея» указанного телефона были обнаружены фотографии, на которых имеются тайники-закладки. Также ФИО3 собственноручно было написано чистосердечное признание.

Вина подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами:

- заключением эксперта № 12/5 от 31.01.2024 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-50) являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

Масса веществ: объект 1 - 4,90 г., объект 2 - 4,99 г., объект 3 - 4,95 г., объект 4 - 4,92 г., объект 5 - 4,97 г., объект 6 - 4,91 г., объект 7 - 5,10 г., объект 8 - 5,09 г., объект 9- 5,11 г., объект 10 - 5,09 г., объект 11 - 3,08 г., объект 12 - 3,06 г., объект 13 - 3,07 г., объект 14 - 3,07 г., объект 15 - 3,07 г., объект 16 – 3,11 г., объект 17 - 3,13 г., объект 18 - 3,09 г., объект 19 - 3,04 г., объект 20 - 3,10 г., объект 21 - 2,01 г., объект 22 - 2,06 г., объект 23 - 2,00 г., объект 24 - 2,03 г., объект 25 - 2,04 г., объект 26 - 2,03 г., объект 27 - 2,07 г., объект 28 - 2,03 г., объект 29 - 1,99 г., объект 30 - 2,06 г., объект 31 - 2,02 г., объект 32 – 2,04 г., объект 33 - 2,02 г., объект 34 - 2,04 г., объект 35 - 2,01 г., объект 36 - 1,00 г., объект 37 - 1,02 г., объект 38 - 0,98 г., объект 39 - 0,94 г., объект 40 - 1,03 г., объект 41 - 0,99 г., объект 42 - 0,96 г., объект 43 - 1,00 г., объект 44 - 0,98 г., объект 45 - 0,97 г., объект 46 - 0,99 г., объект 47 - 1,01 г., объект 48 - 1,02 г., объект 49 - 1,02 г., объект 50 - 1,04 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г. объектов 1-50. (т.1 л.д. 91-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2023 и фототаблицей к нему, проведенным в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 55 минут в ходе которого с участием ФИО3 осмотрен участок местности в 350 метрах от д.2 к.1 и в 350 метрах от стр.2 по ул. Сосновая г.Котельники Московской области, имеющего координаты: 55.676885, 37.850644, на котором, как пояснила ФИО3 она была задержана сотрудниками полиции и сбросила на землю находившийся при ней в бюстгальтере сверток с содержимым, в данном свертке находится наркотическое средство, предположительно по запаху «гашиш». В ходе осмотра места происшествия, на данном участке местности обнаружен и изъят сверток из полимерного материала. (том 1 л.д. 9-14);

- протоколом личного досмотра физического лица, вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, согласно которому в период времени с 19 часов 44 минуты до 19 часов 55 минут 30.12.2023 по адресу: Московская область, г. Люберцы, ул. 3-е почтовое отделение, дом 29, служебный кабинет 113 у ФИО3 в наружном правом нагрудном кармане надетой на ней куртки обнаружен телефон марки «Vivo» в темном корпусе в прозрачном чехле с сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

***> с графическим паролем (отпечатком пальца), банковская карта Сбербанк на имя ФИО4. В ходе личного досмотра ФИО3 пояснила, что телефон принадлежит ей, она им пользуется, банковская карта её мамы и она ей пользуется. (том 1 л.д. 15-18);

- протоколом осмотра предметов от 30.12.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО3 был осмотрен мобильный телефон марки «Vivo» IMEI в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Билайн» с абонентским номером, пароль графический ключ «12357», без внешний повреждений. В ходе осмотра мобильного телефона в мессенджере «Телеграмм» обнаружена сохраненная переписка, в которой находятся фотографии и пояснительные надписи. Со слов ФИО3 в данную переписку она отправляла фото с адресами и весом с ранее оборудованными тайниками-закладками, которые она делала. В ходе осмотра галереи обнаружены фотографии, на которых имеются тайники-закладки. Со слов ФИО14 данные фотографии она сделала лично, а после отправила своему куратору. (том 1 л.д. 26-32);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2024 в ходе которого осмотрен опечатанный ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области бумажный пакет, в котором находятся бумажный конверт, в котором находятся многослойный сверток из полимерной пленки и прозрачной полимерной липкой ленты, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «4х7h45v». Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, внутри которого находятся:

- шесть свертков из полимерной липкой ленты, между слоями полимерной липкой ленты имеются металлические магниты. Внутри каждого свертка находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения в виде комка коричневого цвета (объекты 1-6). Массы веществ составляют: объект 1 - 4,95 г, объект 2 - 5,04 г; объект 3 - 5,00 г; объект 4 - 4,97 г; объект 5 - 5,02 г; объект 6 - 4,96г.;

- четыре свертка из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находятся два магнита и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета (объекты 7-10). Масса веществ: объект 7 - 5,10 г, объект 8 - 5,09 г, объект 9 - 5,11 г, объект 10 - 5,09 г;

- пакет из полимерного материала. В пакете находятся десять свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета (объекты 11-20). Масса веществ: объект 11 - 3,08 г, объект 12 - 3,06 г, объект 13 - 3,07 г, объект 14 - 3,07 г, объект 15 - 3,07 г, объект 16 - 3,11 г, объект 17 - 3,13 г, объект 18 - 3,09 г, объект 19 - 3,04 г, объект 20 - 3,10 г;

- пакет из полимерного материала. В пакете находятся пятнадцать свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета (объекты 21-35). Масса веществ: объект 21 - 2,01 г, объект 22 - 2,06 г, объект 23 - 2,00 г, объект 24 - 2,03 г, объект 25 - 2,04 г, объект 26 - 2,03 г, объект 27 - 2,07 г, объект 28 - 2,03 г, объект 29 - 1,99 г, объект 30 - 2,06 г, объект 31 - 2,02 г, объект 32 - 2,04 г, объект 33 - 2,02 г, объект 34 - 2,04 г, объект 35 - 2,01 г;

- пакет из полимерного материала. В пакете находятся пятнадцать свертков из отрезков липкой ленты из полимерного материала. В каждом свертке находится магнит и пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала. В каждом пакете находится сверток из бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета (объекты 36-50). Масса веществ: объект 36 - 1,00 г, объект 37 - 1,02 г, объект 38 - 0,98 г, объект 39 - 0,94 г, объект 40 - 1,03 г, объект 41 - 0,99 г, объект 42 - 0,96 г, объект 43 - 1,00 г, объект 44 - 0,98 г, объект 45 - 0,97 г, объект 46 - 0,99 г, объект 47 - 1,01 г, объект 48 - 1,02 г, объект 49 - 1,02 г, объект 50 - 1,04 г; 

Вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-50) являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). (т.1 л.д.121-123);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Vivo», модель: V 2023 в прозрачном чехле с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером +№, изъятый в ходе личного досмотра у М. Е.Ю. осмотром телефона обнаружена информация, свидетельствующая о причастности М. Е.Ю. к незаконному обороту наркотических средств. так осмотром установлено, что в папке «Фото» наряду с фотографиями личного характера М., имеются фото лестничных площадок подъездов и металлических частей выходов из лифта, датированные 23.10.2023, в период времени со 02.11.2023 по 05.11.2023, в период с 07.11.2023 по 14.11.2023, 25.11.2023, 09.12.2023, в период с 12.12.2023 по 19.12.2023, 25.12.2023, 27.12.2023, 29.12.2023, 30.12.2023 (последнее фото сделано в 11.36), аналогичные фото обнаружены в папке недавно удаленные. В мессенджере «Телеграмм» обнаружены сведения о принадлежности аккаунта: «Elena Morozowa» +№, а также чат с контактом «Избранное», которому отправлены фото подъездов со стрелками, адресами и весом находящегося на фото тайника за период в 12.02.2023 по 29.12.2023. там же. В мессенджере «Телеграмм» обнаружен чат «коды от домофонов» г.Москвы, где отправлены запросы, в ответ на которые присланы коды от домофонов в подъезды домов по различным адресам г. Москвы. Также в ходе осмотра в папке сообщения обнаружены сведения о движении денежных средств от кредитных организаций и имеющихся у ФИО3 задолженностей. (том 1 л.д. 171-187);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя LYDMILA MOROZOVA №, а также видеозапись личного досмотра М. Е.Ю. на CD-R – диск. Осмотром видеозаписи установлен порядок проведения личного досмотра М. Е.Ю., в ходе которого у М. Е.Ю. в правом нагрудном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Vivo» и банковская карта. (том 1 л.д. 195-198);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена выписка на CD-RW диске о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя LYDMILA MOROZOVA №, находившейся в пользовании М. Е.Ю. В ходе смотра обнаружено поступление денежных средств от 1000 до 7000 рублей. (том 1 л.д. 211-217);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием обвиняемой ФИО3 и её защитников осмотрен мобильный телефон «Vivo», модель: V 2023, в прозрачном чехле, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В папке «Фото» обнаружены фотографии лестничных площадок подъездов и металлических частей выходов из лифта, датированные 23.10.2023, в период времени со 02.11.2023 по 05.11.2023, в период с 07.11.2023 по 14.11.2023, 25.11.2023, 09.12.2023, в период с 12.12.2023 по 19.12.2023, 25.12.2023, 27.12.2023, 29.12.2023, 30.12.2023 (последнее фото сделано в 11.36), аналогичные фото обнаружены в папке недавно удаленные. Со слов обвиняемой ФИО3 это фото пробных закладок. Фото оборудованных ею «тайников - закладок» с наркотическим средством гашиш изображены на фото от декабря за несколько дней до момента задержания. Где были размещены данные «тайники - закладки» она не помнит. Также в ходе осмотра в папке сообщения обнаружены сведения о движении денежных средств от кредитных организаций. Как пояснила обвиняемая ФИО3 все её счета заблокированы банками, так как много долгов, также имеются исполнительные производства в отношении ФИО7. Как пояснила обвиняемая именно данные обстоятельства побудили её к совершению указанного преступления. (том 1 л.д. 222-224);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» мл.лейтенанта полиции ФИО11 о том что 30.12.2023 была замечена гражданка, которая при виде сотрудников полиции бросила на снег сверток. Было принято решение проверить данную гражданку ей оказалась ФИО3. В ходе проведения осмотра места происшествия в лесополосе по адресу: 

<

...> на участке местности был обнаружен сверток. Участвующая в осмотре гражданка ФИО3 пояснила, что данный сверток скинула при виде сотрудников полиции, который хранила с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников закладок третьим лицам. Данный сверток был изъят и упакован в соответствии с УПК РФ. (том 1 л.д.8);

- чистосердечным признанием ФИО3 от 31.12.2023, которая пояснила, что чистосердечно признается в сбыте наркотических средств, а именно марихуаны. (т.1 л.д.37);

- справкой об исследовании № 12/1-3125 от 31.12.2023, из которой следует, что на исследование поступил на исследование поступил бумажный конверт, оклеенный отрезками прозрачной полимерной липкой ленты. Внутри конверта находится многослойный сверток из полимерной пленки и прозрачной полимерной липкой ленты, на поверхности которого имеется рукописная надпись: «4х7h45v». Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, внутри которого находятся:

- десять свертков из полимерной липкой ленты. Исследованию подвергалось содержимое шести случайным образом отобранных свертков. Между слоями полимерной липкой ленты имеются металлические магниты. Внутри каждого свертка находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения в виде комка коричневого цвета (объекты 1-6). Массы веществ составляют: объект 1 - 4,95 г, объект 2 - 5,04 г; объект 3 - 5,00 г; объект 4 - 4,97 г; объект 5 - 5,02 г; объект 6 - 4,96 г.

- три пакета из полимерного материала со свертками (исследование не проводилось).

Представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Массы гашиша составляют объект 1 - 4,95 г. объект 2 - 5,04 г. объект 3 - 5,00 г. объект 4 - 4.97 г, объект 5 - 5,02 г, объект 6 - 4,96 г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г объектов 1-6 (том 1 л.д. 39).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО3 вступила в предварительный преступный сговор с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовавшими и руководившими преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ФИО3 роли она должна была получать, хранить и непосредственно сбывать путем «тайников-закладок» наркотическое средство, предоставлять отчеты и координаты с адресами нахождения оборудованных «тайников-закладок» другим соучастникам преступной группы для последующего распространения, так ФИО3, действуя во исполнение общего преступного умысла с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и по предварительному сговору по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы получила с целью последующего сбыта координаты нахождения свертка с наркотическим средством, расфасованным в удобную для сбыта упаковку (мастер-клад»), которое стала незаконно хранить в надетом на ней бюстгальтере для последующего сбыта потенциальным приобретателям через «тайники-закладки» по указанию других соучастников их преступной группы.

Об умысле на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует специальная расфасовка наркотических средств, количество наркотических средств, наличие переписки в телефоне ФИО3, в которой обсуждаются вопросы распространения наркотического средства, и фотографий оборудованных тайников-закладок, кроме того, подсудимая не отрицала умысла на сбыт изъятого наркотического средства.

Поскольку ФИО3 была задержана, и в ходе осмотра места происшествия наркотические средства были изъяты, ввиду чего ФИО3 не смогла довести свой совместный и заранее согласованный с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, действия подсудимой квалифицируются как покушение на сбыт.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), входит в перечень наркотических средств, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" массой 126,55 г. является крупным размером.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» суд усматривает в том, что связь между ФИО3 и соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а именно с использованием мобильных телефонов, являющихся техническими средствами с функцией подключения к сети «Интернет», посредством обмена сообщениями в заранее установленном на мобильных телефонах приложении-мессенджере «Телеграмм», предназначенном для передачи информации между пользователями посредством сети «Интернет».

Суд считает вину подсудимой в совершении указанного преступления полностью доказанной как признательными показаниями подсудимой, так и показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу. 

Показания подсудимой, свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу, поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Оснований не доверять показаниям, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется, причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ФИО3 к уголовной ответственности. Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО3 по предъявленному ей обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств в связи с чем, суд находит достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило. Протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, проведенные по делу экспертизы полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Оснований не доверять экспертам, свидетелям у суда не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы 

<

...>

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления М. Е.Ю. действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее и ее семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

М. Е.Ю. 

<

...>

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО15, М. Л.А., ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 охарактеризовали М. Е.Ю. с положительной стороны, кроме того, в адресованном суду заявлении, удостоверенном нотариально, ФИО20 охарактеризовал М. Е.Ю. положительно, сообщил о ее участии в благотворительной деятельности.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. М. Е.Ю. добровольно сообщила сотрудникам правоохранительных органов пароль от мобильного телефона, в котором в последствии были обнаружены фотографии тайников-закладок с координатами и переписка с куратором, давала подробные и правдивые признательные показания, написала чистосердечное признание.

Так же суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, дачу признательных и последовательных показаний, наличие на иждивении матери-пенсионера и бабушки-пенсионера, страдающих хроническими заболеваниями, чистосердечное признание, наличие хронических заболеваний, участие в благотворительной деятельности.

Чистосердечное признание суд учитывает как признание вины, и не придает статуса явки с повинной, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для признания смягчающим обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. Испытываемые М. Е.Ю. временные затруднения материального характера, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание М. Е.Ю. обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного М. Е.Ю. особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о ее личности, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает ей наказание в виде лишения свободы.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимой преступления, данные о личности, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимой, кроме того суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, при наличии смягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ М. Е.Ю. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение особо тяжкого преступления.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника Гуркина Н.Р.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным освободить подсудимую М. Е.Ю. от уплаты процессуальных издержек, поскольку на ее иждивении находится мать и бабушка, страдает хроническими заболеваниями, кроме того, в отношении М. Е.Ю. возбужден ряд исполнительных производств, в связи с чем взыскание с М. Е.Ю. процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденной.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым мобильный телефон «Vivo», модель: V 2023 в прозрачном чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», картой памяти «Tanscend» 16 GB micro, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», оставить в распоряжении МУ МВД России «Люберецкое» до окончания расследования уголовных дел в отношении лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, поскольку при производстве осмотра данного мобильного телефона установлено наличие переписки с куратором ее преступной деятельности по сбыту наркотических средств, в связи с чем данный телефон может иметь доказательственное значение при расследовании выделенного уголовного дела.

Суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания день фактического задержания М. Е.Ю., т.е. 30.12.2023, поскольку ФИО3 была остановлена сотрудниками полиции 30.12.2023, после чего свобода ее передвижения была фактически ограничена, о чем свидетельствует тот факт, что, как следует из фототаблицы к осмотру места происшествия, который проводился с участием ФИО3, к ФИО3 в ходе проведения осмотра места происшествия применялись специальные средства – наручники. Таким образом, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 период с 30.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения М. Е.Ю. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 30.12.2023 (дата фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день.

Освободить М. Е.Ю. от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 123,75 грамм (объекты 1-50) (с учетом израсходованного в процессе исследований, изначальная масса – 126,55 г.), мобильный телефон «Vivo», модель: V 2023 в прозрачном чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», картой памяти «Tanscend» 16 GB micro, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», – оставить в распоряжении МУ МВД России «Люберецкое» до окончания расследования уголовных дел в отношении лиц, дела в отношении которых выделено в отдельное производство;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя LYDMILA MOROZOVA, хранящуюся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», – возвратить владельцу;

- видеозапись личного досмотра М. Е.Ю. на CD-R-диске, выписку на CD-RW-диске о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» на имя LYDMILA MOROZOVA, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела на срок хранения уголовного дела;

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий /Подпись./ В.М. Бахтерева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Бахтерева В.М.